临办〔2016〕15号

中共临澧县委办公室

临澧县人民政府办公室

关于印发《临澧县“雁过拔毛”式腐败问题

专项整治实施方案》的通知
各乡镇、县直各单位、经济开发区：

《临澧县“雁过拔毛”式腐败问题专项整治实施方案》已经县委、县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共临澧县委办公室

临澧县人民政府办公室

2016年4月18日

临澧县“雁过拔毛”式腐败问题专项整治

实  施  方  案

为贯彻落实《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省“雁过拔毛”式腐败问题专项整治工作方案〉的通知》（湘办〔2016〕11号）精神和市委的工作部署，深入开展“雁过拔毛”式腐败问题专项整治工作，结合我县实际，制定本实施方案。

一、建立健全工作机制

1. 成立工作机构。成立临澧县“雁过拔毛”式腐败问题专项整治协调领导小组（以下简称“县专项整治领导小组”），县委书记杨琦明任组长，县委副书记辛春生，县委常委、副县长毕金生，县委常委、纪委书记陈翔任副组长，县直相关单位分管负责人为成员，领导小组办公室（以下简称“县专项整治办”）设在县纪委（县监察局）。各乡镇和县直相关部门（县专项整治领导小组成员单位，下同）要成立本部门专项整治工作机构，由党委（党组）主要负责人任领导小组组长。

2. 明确工作责任。各乡镇要高度重视“雁过拔毛”式腐败问题专项整治工作，党委书记为第一责任人，专职副书记为主要责任人，纪委书记、分管副乡镇长为直接责任人，乡镇纪委书记具体负责。各单位党组织是专项整治的重要主体，党组织书记要切实担负起主体责任，加强领导、细化方案、强化措施、狠抓落实。各相关部门要切实落实工作责任，扎实开展本部门本系统的专项整治工作。县党风廉政建设领导小组办公室将把专项整治工作情况纳入年度党风廉政建设责任制检查考核和绩效评估内容。

3. 制定实施方案。4月中旬，县专项整治领导小组研究制定专项整治实施方案，县专项整治办制定相关实施细则。各乡镇和县直相关部门结合实际制定具体实施方案，并将实施方案和工作机构成立情况于4月25日前报县专项整治办备案。

4. 加强调度指导。建立专项整治工作调度、通报制度，工作进展情况实行一月一报告、一月一通报、两月一调度，重要情况随时报告、通报和调度。加大对重点问题突出、工作被动等单位现场调度和督促指导力度。

5. 抓好经常宣传。专项整治期间，各乡镇和县直相关部门，要加强与电视台、网站等新闻部门衔接，及时做好专项整治工作要求、工作举措、工作经验等情况的宣传报道。同时，开展廉政教育和相关业务培训，让广大干部群众知晓并支持、参与专项整治，营造良好的社会氛围。

二、认真开展监督检查

6. 全面清理核查。按照“纪委协调、部门负责、分级清理”的原则，坚持问题导向，县乡村三级开展各类项目资金大清理、农村集体“三资”和村级财务大清查、损害群众利益的不正之风和腐败问题线索“大起底”。全面自查原则上以2013年1月为时间起点，各乡镇按照专项整治部署要求，组织本区域相关站办所全面开展自查自纠；县直相关部门按照工作职责，突出工作重点，开展本部门本系统在分配、拨付、管理和使用项目资金等方面的问题清理排查。对全面自查中发现和群众反映的突出问题，不分时间界限，及时进行核查处理。县直相关部门对全面自查、问题核查等相关工作情况、数据进行汇总分析后于５月25前报县专项整治办。

7. 实施重点督办。6月份开始，县专项整治办将确定一批重点问题线索进行交办、督办、查办。

8. 开展实地检查。县专项整治办成立检查组，于6月、11月对专项整治情况进行检查，重点检查工作开展情况、清理核查情况、发现问题线索及了解核实与处理问责情况等。对履职不到位的单位和个人进行严肃问责，并通报一批典型案例。

三、从严执纪监督问责

9. 加强协调联动。建立问题线索台账，按照本级受理、同级移送、上级交办等类别进行逐件登记，实行动态监督检查和管理，做到件件有回音。各相关职能部门要密切配合，建立健全有关问题线索排查、涉纪涉法线索移送等部门协作机制。

10. 实行快查快结。各单位纪检监察组织要创新履职方式，通过自办、提级督办、分片联办等方式，加大案件查处力度。要严格遵守纪律审查时限规定及相关要求，探索快查快结的纪律审查方式和简易审理程序，简易案件的调查处理原则上不得超过1个月。对涉及非党员、非国家公职人员的有关违法犯罪问题，及时移送、协调公安、检察机关查办。对重要案件，县纪委直接提级督办或实地指导查办。

11. 严格责任追究。各单位纪检监察组织要对“雁过拔毛”式腐败问题“零容忍”，收到反映就要认真核实，发现问题就要及时查处，通过采取组织处理、纪律处分、移送司法机关处罚等措施，形成有力震慑，确保实现专项整治预期目标。对整治不到位、工作走过场，存在严重腐败问题不报告、不查处或者查处不力，以及发生系统性、区域性腐败问题的，严肃追究党（工）委(党组)的主体责任、纪（工）委(纪检组)的监督责任和职能部门的监管责任。
12. 注重整治实效。针对专项整治中发现的系统性、普遍性问题和监管方面的漏洞，各相关单位要进行分析整改，健全完善并出台相关监督和管理制度。专项整治工作结束后，县直相关部门要认真总结、评估专项整治工作效果，形成总结报告报县专项整治办。县专项整治办对专项整治工作情况进行全面总结，向县委、县政府报告。
附件：临澧县“雁过拔毛”式腐败问题专项整治协调领导小组
及其办公室工作职责和组成人员
附件
临澧县“雁过拔毛”式腐败问题专项整治协调
领导小组及其办公室工作职责和组成人员
一、县专项整治领导小组主要职责

    研究制定专项整治工作方案，组织各乡镇（区）、县专项整治领导小组成员单位开展专项整治；听取有关工作情况汇报，研究和协调解决专项整治工作中的重大问题和重要事项；对全县的专项整治工作进行督促、检查、指导。

    二、县专项整治领导小组组成人员

    组  长：杨琦明  县委书记

副组长：辛春生  县委副书记
毕金生  县委常委、县政府副县长
陈  翔  县委常委、县纪委书记

成  员：于乾华  县政府党组成员、纪委副书记、监察局局长

陈  勇  县纪委副书记

杨  光  县纪委常委、监察局副局长

葛志刚  县发改局副局长

杨成玉  县教育局副局长

马立新  县农业局副局长

廖华明  县公安局副局长、纪委书记

杨龙青  县民政局副局长

辛  忠  县财政局副局长

文中初  县人社局副局长

杨洪武  县国土资源局副局长

于乾喜  县住建局副局长

刘  峰  县交通运输局副局长

于坤清  县水利局副局长

叶彧翔  县林业局副局长

陈美华  县卫计局副局长

戴志国  县审计局副局长

戴朝林  县检察院党组副书记、副检察长

舒立松  县信访局副局长

江来思  县移民局副局长

    三、县专项整治领导小组成员单位工作职责

    1．县纪委（监察局）：负责牵头组织协调，统筹推进专项整治工作；负责对有关违规违纪问题的协调查处和落实“两个责任”不力等行为的责任追究；负责加强乡镇纪检组织建设、村级纪检员队伍和村务监督委员会建设等工作。

2．县发改局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责政府投资重大项目审批环节和建设全过程的稽察、监管、指导工作；负责行政事业性收费和经营服务性收费的清理、治乱、减负以及有关商品和服务价格的监督检查等工作；负责发展和改革领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；负责进一步完善相关制度，推进投资审批制度改革等工作；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。
3．县教育局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责教育收费、招生、办学等教育领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

    4．县农业局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责开展农业、农机、畜牧等惠农补贴发放的监督检查，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；负责组织涉农工作的业务督导、政策解释、数据统计，以及有关农村基层党风廉政建设的制度建设等工作；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。
5．县公安局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责依法打击专项整治工作中发生的妨碍公务等违法行为；负责协调查处非党员、非国家公职人员侵占或者挪用集体财产等经济类犯罪案件；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

6．县民政局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责城乡低保、社会救助等民政领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；负责督促指导村（社区）开展自查自纠并将结果向村（居）民公开；负责推动村（居）务公开和基层民主政治建设；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

7．县财政局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责涉及村（社区）的财政资金、项目等数据提供和核对，以及有关政策界定、把关等工作；负责协调查处有关财政违法行为，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；负责牵头组织开展农村“三资”清理和村级财务大清查及对重点村（社区）的审计工作；负责牵头整合、规范涉农、民生专项资金分配、拨付和使用的相关制度；负责进一步健全“村账乡代理”制度，严明基层财经纪律；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。
8．县人社局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责社保医保、就业创业等人力资源和社会保障领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

9．县国土资源局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责调查处理国土资源重大违法案件；负责土地、矿产资源行政审批和项目管理等国土资源领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

10．县住建局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责城镇保障性安居工程、农村危房改造等住房和城乡建设领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

11．县交通运输局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责车船燃油补贴、农村公路建设等交通运输领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

12．县水利局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责民生水利工程、水资源开发管理等水利领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

13．县林业局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责涉林惠农政策落实、森林资源开发管理等林业领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

14．县卫计局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责医疗计生服务收费等卫生计生领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

15．县审计局：负责依法依规开展审计监督，发挥审计在专项整治中的保障与监督作用；负责完成有关审计工作任务，移送有关问题线索，协助查处重大违纪违法案件；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

16．县检察院：负责协调查处专项整治工作中发现的职务犯罪行为和非党员、非国家公职人员在受委托履行公职过程中的违法犯罪问题；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

17．县信访局：负责处理有关专项整治的来信来访工作；负责按照有关规定移送违纪违法问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

18．县移民局：负责结合实际部署开展本部门本系统专项整治工作；负责移民开发、扶贫开发等领域违规问题的政策界定、把关，按干部管理权限查处有关违规违纪问题、移送有关问题线索；完成县专项整治领导小组及其办公室交办的其他工作。

四、县专项整治领导小组办公室主要职责
主要负责专项整治工作的组织协调、信息综合、调研指导等日常工作。包括：有关会议准备、文件起草、宣传报道；有关材料审核、情况通报、综合报告；有关工作事项调度安排、调研督查；有关问题线索交办督办等工作。

五、县专项整治领导小组办公室组成人员

主  任：陈  勇  县纪委副书记

副主任：杨  光  县纪委常委、监察局副局长

成  员：蒋冰山  县纪委办公室主任

        章剑波  县纪委宣传部部长

        周  宏  县党风政风监督室主任

        危春花  县纪委信访室主任

        江新华  县纪委第一纪检监察室主任

        付  云  县纪委第二纪检监察室主任

        徐合银  县纪委第三纪检监察室主任

        袁  杰  县纪委第四纪检监察室主任

        葛志刚  县发改局副局长

        马立新  县农业局副局长

        辛  忠  县财政局副局长

        戴志国  县审计局副局长

        江来思  县移民局副局长

中共临澧县委办公室                      2016年4月18日印发
通知

— 2 —
— 1 —